
 

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 
Secretaria Municipal de Obras Públicas 

Rua Av. Venezuela, 247 -Nações 

CEP 83.820-554. 

Fone: (41) 3608- 2774 

  

 

MEM. TÉC 019/23 - Pág. 1 
 

MEMORANDO TÉCNICO 019/2023 - FRG       
Fazenda Rio Grande, 05 de setembro de 2023. 
 

Ref.: Protocolo 34.139/2023 

DESTINO: Secretaria Municipal de Administração 

À Comissão Permanente de licitação, 

 

OBJETO: Análise qualificação técnica Pregão Eletrônico 63/2023. 

Por meio deste comunicado, a secretaria municipal de obras públicas 

apresenta a análise sobre a Qualificação Técnica fornecida em resposta aos 

requisitos estabelecidos no item 13.1.3 do Edital - Pregão Eletrônico 63/2023, 

referente à documentação apresentada pela empresa ALFA 

REPRESENTACOES E SOLUCOES LTDA. 

A CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO foi verificada no site do 
CREA-GO, é autêntica. A profissional VANESSA PETRONILIA ALVES FREITAS 
consta como responsável técnica da empresa. No entanto, na presente data a 
certidão encontra-se vencida, pois tem validade até 31/07/2023. 

 O atestado de capacidade técnico-operacional apresentado não faz 
menção à Anotação de Responsabilidade Técnica, nem mesmo cita a empresa 
proponente como executora dos serviços. 

A Certidão de Acervo Técnico 1020230002244 apresentada no processo 
se refere a projetos, sendo que nenhum dos itens do acervo técnico tem 
semelhança com os serviços previstos neste certame licitatório. 

 

Por fim, encaminhamos este parecer à Comissão Permanente de 

Licitação para análise e julgamento subsequente. 

 

 Atenciosamente,        

 
________________________ 

Gustavo Gonçales Quadros 
Eng. Civil – CREA PR 72.224/D 

 Matrícula 349.338 
  


		2023-09-05T15:18:41-0300




